“*Deceptio*”, inquit [Aristoteles in IIIº Ethicorum], “propter delectationem videtur fieri. Non enim existens” bonum “bonum videtur. Desiderant igitur delectabile ut bonum”. Hoc non est nobis contrarium sed continet nostrum intentum. Re vera propter delectationem fit *deceptio*, sed primo ex parte eius quod practicum est, deinde ex parte eius quod cognitivum est, ut dictum est. Et sic videtur penes cognitivam eis bonum quod non est bonum, et propter huiusmodi ignoratiam desiderant per voluntatem delectabile, ut circa ipsum in opere vel interiori vel exteriori compleant suum desiderium, cui in prima voluntatis deordinatione consentiebant, ex qua ratione *deceptio* est consecuta, ut dictum est. Vel potest dici quod cum dicit: “propter delectationem” fit “*deceptio*”, non stat ibi ‘delectationem’ solum pro delectationem appetitus sensitivi, sed et voluntatis; propter voluntatis enim delectationem, qua condelectatur sensui et vincitur ut cadat in consensum delectandi vel delectabile exterius perficiendi, decipitur ratio, ut videatur ei bonum quod non est bonum; propter quam deceptionem desiderant delectabile ut bonum, sicut dictum est.

**Henricus de Gandavo, Quodl. I, q. 17, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion, vol. 5, p. 150).**

8. Digo que algo requer dois para produzir [*ad eliciendum*] um ato. De um modo, enquanto uma *causa sine qua non*, que nada age para produzir o ato ou para causar a disposição pela qual se produz o ato ou pela qual seja recebido no passivo, tal como se requer [algo que] remova o empecilho [*prohibens*] para a descida do grave. E, desse modo, como frequentemente tratei, para produzir o ato da vontade necessariamente se requer a ostensão [*ostensio*] do objeto e a forma do intelecto acerca dele. Porém, de outro modo se requer algo para a produção de um ato como uma *causa propter quam sic*, que age algo acerca do receptivo seja do ato seja da operação ou acerca do produtor [*elicitum*] dele. <...>. E digo que, desse modo, não se requer para produzir simplesmente o ato de volição algo outro senão somente a ostensão do objeto, além somente da vontade de livre arbítrio.

*Dico quod aliquid ad actum aliquem eliciendum requiritur dupliciter. Uno modo ut causa sine qua non, quae nihil agit omnino in eliciendo actum aut causando dispositionem qua eliciatur actus, aut qua in passivo recipiatur, quemadmodum requiritur removens prohibens ad descensum gravis. Et hoc modo, ut saepius tractavi, ad actum voluntatis eliciendum necessario requiritur obiecti ostensio et forma intellectus circa ipsum. Alio autem modo requiritur aliquid*